UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:           /UBND-TNMT

Về việc tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch

hơn năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Sơn Dương, ngày        tháng      năm 2020

    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2897/UBND-TNMT

ngày 17/9/2020 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương về

nội dung của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020 tại Văn bản số

4984/BTNMT-TTTNMT ngày 10/9/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

nhằm nâng cao nhận thức, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và toàn

thể cộng đồng cùng hành động, tham gia bảo vệ môi trường; thực hiện phân loại,

thu gom, xử lý, tái chế rác thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và

túi ni lông khó phân hủy.

(có Văn bản của Bộ Tài nguyên và Môi trường kèm theo)

- Thực hiện treo băng zôn, pano, áp phích về môi trường tại khu vực công

cộng, các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp

nhằm tuyên truyền về Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020 với chủ

đề “Cùng hành động để thay đổi thế giới”

- Tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường như ra quân tổng vệ sinh

môi trường; thu gom, xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi

trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh

mương… Phát động và duy trì hưởng ứng các phong trào như Ngày Thứ bảy

tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh, Ngày không sử dụng nilon…

- Biểu dương, giới thiệu các mô hình tiên tiến, mô hình tốt về bảo vệ môi

trường và các tổ chức, cá nhân, cộng đồng có những đóng góp hiệu quả, thiết

thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng

sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu. Lên án,

phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi gây ô nhiễm môi trường.

- Đảm bảo thực hiện đột phá trong năm 2020 đối với tiêu chí số 17 về môi

trường theo đơn đặt hàng, giao nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản

số 410/UBND-TH ngày 06/3/2020.

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

- Huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh trong cơ quan,

đơn vị, trường học tham gia tổng vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây

xanh khu vực xung quanh nơi làm việc, học tập; khuyến khích học sinh hạn chế

sử dụng đồ dùng bằng túi ni lông, cốc chén, ống hút bằng nhựa… Lồng ghép,

tích hợp, giáo dục bảo vệ môi trường về tác hại của chất thải nhựa vào môn học

hoặc các buổi sinh hoạt lớp, các buổi ngoại khóa của học sinh.

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường thông

tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020, tập trung vào việc phân loại,

thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, tuyên truyền về việc từ chối sử dụng

sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; xây dựng chuyên trang,

bài viết, phóng sự tuyên truyền về bảo vệ môi trường…

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan tổ chức tuyên truyền và triển khai các hoạt động về bảo vệ môi

trường, đặc biệt là tại các xã về đích nông thôn mới giai đoạn 2020-2025; tăng

cường kiểm tra các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; tham mưu cho

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tài nguyên và Môi trường theo

quy định.

3. Chế độ báo cáo

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo kết quả

thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm

2020 về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp) trước

ngày 10/10/2020.

Uỷ ban nhân dân huyện Sơn Dương yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, PVP TH UBND huyện;

- Chuyên viên THNLN;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

/

Phạm Văn Lương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-21T10:15:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phòng Tài Nguyên và Môi trường<ptainguyenmt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-21T10:26:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-21T14:10:35+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-22T10:59:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-22T10:59:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-22T10:59:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-22T11:00:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!